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Megjelenik minden vasarnap 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Dr. Gaal Endre lakásán (Pototzky-ház, Csík-
szereda), hová a lap szellemi részét illető 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Uj politikai szekta. 
Az alakoskodás még abban a sze^ 

mérmetlen pongyolában sem mai ke-
letű a melyben hozzánk tolakodott, de 
mai keletű annak egv válfaja,  mely 
napjainkban született, "szemünk láttára 
táplálkozik s a mi hiszékenységiinkön 
immár meg is izmosodott. És ez a po-
litikai hasbeszéd. Hogy ez a természet-
ellenes állapot hová nőtte ki magát, s 
minő szerepe van közállapotaink ala-
kul ására, elég hivatkoznunk a kor-
mánypárti sajtó arcátlan agitációira, s 
elég hivatkoznunk felszínen  lévő poli-
tikosaink örökös ellentmondásban levő 
nyilatkozataira, melyekben nemcsak ön-
magukat, hanem egymást is állandóan 
meghazudtolják. 

Ki ne emlékeznék arról a nagy hangit 
frázisokról,  melyei a kormánypárti sajtó 
elárasztotta az országot 1907-tól kezdve 
a Lajthán tuli államok retorziójának 
legyőzésében Magyarország nyersler-
ményeinek kiviteli felszabadításában  ? 
Ki ne emlékeznék értékpapírjaink tőzs-
dei leszorításának eltörléséről ? Az ön-
.illó vámterület gazdaságilag megbe-
csülhetetlen eredményei a hirdetéséről 
melynek korlát lehúzó láncát a vám-
ízurzödésben immár kezünkben is tar-
tottuk ? Ki ne emlékeznék az önálló 
bankról s annak röktönös felállításáról, 
mikor már el is készítettük volt a pán-
cél szobákat az aranyrudak elhelyezé-
sére ? Es ki ne emlékeznék még sok 
mindenről miket a kormány tagjai hir-
dettek, s a mik között a vármegyék 
megnyirbált jogainak kiegészítése volt 
a legszerényebb Ígéret ? Emlékezünk, 
emlékezzünk, csak sajnos még mindig 
az emlékezésnél vagyunk, s no félj  jó 
magyarom, ott is fogunk  maradni. 

A németnek mindent megadtunk a 
mit szeme-szája kívánt, s hol van mégis 
az a nagy szabadalom amit azért cse-
rébe kaptunk ? Hát nem a legnagyobb 
boszusággal tapasztaljuk-e, hogy a szerb 
szarvasmarha és sertés, habár kerülő 
uton jut is Bécsbe, biztosabb piacra 
talál mint, a magyar származás, dacára 
annak, hogy Szerbia épen most igen 
barátságos viszonyban áll közös álla-
munkal. Hát nem a legnagyobb bo-
szuságal tapasztaljuk-e, — hogy liszt-
kivitelünk állandó kartelekkel küzdik, 
és a fakaiók  minden kigondolható alak-
jába ütközik értékesítése ? Hát nem 
elkeseredve tapasztaljuk-e, hogy teksz-
til és bőr iparunk terméke, bár fölül-
múlják a német gyártmányokat, mégis 
csaknem kiszoríttatnak az ottani pia-
cokról ? Hát nem folytonos-e  a panasz 

nyersterinényeink és ipari ĵ yartnui-
nyainknak az osztrák vasutak késedel-
mes szállítása miatt > Hal crfékp.lpir-
jaink mi okon özönlenek vissza a/, or-
szágba, hogy itt a biztos árhanyatlás-
ban egyeseket és testületeket kipótol-
Itallan veszteségekbe sodorják, és azért 
garántál azok melleit az ország, hogy 
haszontalan lomnak tekintessenek, s a 
nagy nemzeti kormány ne legyen ké-
pes a nevetségesség gúnyja alól me-
nekülni az elértéktelenedésben. Hál az 
önálló vámterület? Szegény néhai Csa-
nády Sándor, a szegre aggatott elvek-
bűi most milyen kiállítást rendezhetnél 
abban a páncél szabiiban, melyet az 
önálló bank számára készítettek elv-
társaid ! Igazán furcsa  egy közös ügyes 
állam vagyunk, ha saját államtársunk 
állandóan kést szegez a torkunknak, 
és furcsa  egy kiegyezés az a melynek 
ilyen következései vannak. 

Es ezeket nemcsak a nagy nemzeti 
kormány laptai hirdették igy, hanem 
mindenik miniszter egy egy fogadott 
politikai hérosz által még eszeveszet-
tebben kürtölte ennek a szerencsétlen 
országnak, holott mindkét oldalról jól 
ludták a teljesítés megadását nemcsak 
a végzetes „soha" miatt, hanem az 
immár három százados meddő küzde-
lemből is. A mig az a felfogás  tartja 
magat, hogy ez az én országom, ez 
az én népein, a leggőgösebb magyar 
mágnás ugy mint a legmélyebben haj-
langó miniszterelnök is csak egy por-
szem előttük, és ezt tudva, hasbeszéléŝ  
marad minden olyas nyilatkozat mi az 
enyém fogalmát  bármi kis részecské-
ben is megosztaná. Ennek kell a szük-
ségét megértetni, hogy alkalmas idő-
ben be is következzék elfogadása. 

Netn vagyunk vezető politikusok, 
Isten mentsen is meg, hogy azok le-
gyünk. Ha azonban olvasóink előveszik 
a .Székelység" 1906 -7. évi számait, 
ezeket a refleksziokal  sokszorosn meg-
találják azokban. A bálványimádás ak-
kor nagy divatját élte, és a józan in-
telem a Sükei-féle  megjegyzések közölt 
elveszett, azóta az ország elfogulatlan 
eleme felfogásunknak  mind kiterjedtebb 
mérvben ad igazat, s érzi, hogy nem 
késő még az ébredés: küzdeni a szent 
szabadságért, felrázni  a nemzetet zsi-
badtságából és ez alkotmánynak meg-
szerezni a vele született jogokat, mert 
a szociális áradatban a trónnak ez az 
egyedüli támasza. 

Ha a nemzet összetart és kiíorja 
magából a rothadó részeket becsületes 
törekvésünknek meg lesz a maga ideá-
lis eredménye. 

Adakozzunk! 
Az eniber meghódította a világot. 

Hosszú évszázados, lankadatlan mun-
kájával legyőzni igyekezett mindent, 
ami útjában állott,. Hatalmas, teremtő 
erejével mindég ujat és szebbet alko-
tott s dicsőséges fényes  pályáján 
mindennap, minden órában, i.iimlen 
porcén eg egy biztos lépéssel haladt 
előre — Megfogta  a villámot, lom-
bikba szorította a vizpárát, kihasz-
nália a ttizet, a szeleket akarata 
uralma alá hajtotta Meghódítani lát-
szott már már az eddig ismeretlen 
birodalmat a levegőt. — l'gy látszott, 

0 rí >' S y '"> z i i z e n i b e r az e l e 
m e k e u , amelyekkel kezdettől fogva 
csatázik. De egyszer csak, mikor az 
emberi energia csakugyan véglege-
sen győzni látszik, amikor az emberi 
ész és kéz hatalmassága és uralma 
mindent leigázni látszik egyszerre 
csak megdördül a told, a tenger ki-
csap nyugvó csendes medréből, pusz-
títani kezd a gyilkos tuz, a paloták 
összeomlanak, porrá és hamuvá válik 
százezer ember s évezredek alatt al-
kotott emberi munka, annyi sok mil-
lió földi  kines minden egy rövid 
perc alatt. 

Az ember még sem gyöz. 
A föld  a kiknek addig kenyeret 

adott, egyszerre magába teremtett 
kétszázezer embert. Ottpiliennuk csen-
desen s a föld  ismét nyugodt, istnét 
teremni fog,  a romboló, elszabadult 
elemek visszabújtak rejtekhelyeikbe, 
mintha uem történt volna semmi. 

Az ember tovább küzd. S mikor 
ismét azt hinné, hogy az övé a hata-
lom a földön,  az Ég a villám liang-
juin, a tüz csersegésébeu, a föld  dü-
börgésében, vagy ki tudja milyen lián 
gon közbeszól: lioiber! hatalmad és 
eröd nem végteleil! 

Mindenki tudja, mindenki ismeri részle-
tesen azt a borzasztó katasztrófát,  a melyet 
Olaszországban a földrengés  okozott. Min-
denki szánalommal és fajdalt  mmal gondol 
az árván és kenyér nélkül maradottakra, min-
denki siet segíteni egy darab kenyérrel az 
éhezőkön. Az egész világon megindult a 
mozgalom a szerencsétlenek sorsának eny-
hítésére. A huszadik század emberbaráti sze 
reţele országosan versenyez a segítségben. 

Magyarországon is országos bizottság 
alakult meg, amely a calábriai szerencsét-
lenek sorsán segíteni kiván. Ez a bizottság 
az egész országban gyüjtöivekel küldött 
szét, kérve a társadalmat, hogy fillércikkel 
egyhilsék sorsát a szűkölködőknek. — A 
vármegyéhez küldött gyüjtöivekbö a »Szé-
kelység«-iiek is juttatott a vármegye alis-
pánja, amit azért közlünk ezen a helyen, 
hogy mindazok, akik legkissebb adománya-

ikkal is a szerencsétlenek sorsának enyhíté-
sében hozzájárulni kivannak, a .Székelység* 
szerkesztőségébe ne resteljék adományaikai 
beküldeni. A következő számok hasábjain 
elfogunk  számolni a beküldött adományok-
ról, s azokat kellő időben rendelkezési he-
lyükre juttatjuk! 

Itt közöljük aL országos bizottság meg-
keresését : 

Magyarország szivén kopogtatunk, mely 
sohasem volt bezárva azok előtt, akik kö-
nyörületre szorultak. 

Zaklatott időkben egymással ádáz tusá-
ban, gyilkos versenygésben vannak egyesek 
cs a sokaság, népek és országok. Érdek és 
hatalomvágy félelmesen  fegyverkezik  végze-
tes mérkőzésre. 

S mikor már szinte az emberirló háború 
réme jár közöttünk, gondot és aggodalmat 
hordva tűzhelyeinkbe, akkor ime egy titok-
zatos éjjelen hirtelen föltámadnak  a föld 
méhébe zárt rettentő erők, a bősz elemek 
kitörnek kékköves barlanjaiból: tüz és tenger-
víz és földindulás  rövid szempillanatok alatt 
romba dönt virágzó városokat, nagy vidé-
keken csendes falvakat  ; elmerit szigeteket és 
emberlakta partokat; düledező házak alá 
temeti e házak nyomorult lakóit; a meg-
nyílt föld  szakadékaiba taszítja és a medré-
ből félelmesen  kiágaskodó tengerbe sodorja 
a veszendő lelkek százezreit, gyanútalan ál-
mukban rohanván meg őket ; megsemmisíti 
évszázadok alkotásait, nemzedékek össze-
hordott kincseit, emberek tanyáit, Isten há-
zait és mérhetetlen pusztulást, nyomort, ín-
séget és kétségbeesést borit ama nyomorul-
tabbakra, kiknek sikerül gyakran csonka 
lesttel megmenteniük meztelen életöket. 

Nekünk távoli nézőknek pedig a rengő, 
repedező föld  fülünkbe  menydörgí semmi-
ségünket, mig az elemek fékvesztetten  tom-
tonibolnak rajtunk. Kevélységünk, gőgünk, 
századunk íenhéjázása, szívtelen versenygé-
se, halalom és kincsvágyunk leomlik az Is-
tenség előtt, aki egyedül parancsol a ret-
tentő elemeknek. 

Vájjon a háború izgalmaitól zaklatott 
Európa, tüzelve a vak emberi szenvedetnek-
tol, uem dermed-u meg ez Istenitélet látvá-
nyán? Az elemek e rémes hadjárata vájjon 
nem háritotta-e el lejünkről az emberek há-
borujának könyelmü veszedelmét? 

A megindult löld, a medréből kikelt ten-
ger, az összeomló városok nein azt dörgik-e 
felénk  megfélemlítő  robajjal; Ember szállj 
magadba! 

A csatázó elemek pusztító kedve ellen 
fegyverünk  nincsen: a világ legdicsőbb had-
seregét elfújják  egy leheleltel. Ám ha nincs 
fegyverünk  a föld  s a lég kiszabadult erői 
ellen, van fegyverünk,  mely elveszi ádáz 
munkájuk fullánkját  s a romokon teremt uj 
életei. 

E fegyver  a szeretel. 
Ezzel vértezve induljunk hadba a gyász 

és siralom ama tartományaiba. Lépjünk be 
a könyörületes emberek szolidaritásába. Szív 
és eleme, becsület és emberiesség ezt az 
utat jelölik ki nekünk is: ez lesz a nemze-
tek legfelségesebb,  emberhez legméltóbb 
versenygése. 

Nyujlsuk ki segítő kezDnket amaz irtóz-
tatón megpróbált embertársaink felé:  adjunk 
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az étlenaek ennie, a mez nélkül maradott-
nak robit, a hajléktalannak bajiékot, a nyo-
moréknak mankót, a betegnek orvosságot, 
az Árváknak, Özvegyeknek, szomorúaknak és 
kétségbeesetteknek vigasztalást és reményt. 

Adjatok, adjatok! Adjon ki-ki, ainit adhat 
és az Isten virágos kertje, az áldott narancs-
ligetek, üdülők enyhelye, utasember gyönyö-
rűsége, a kedves Itália büszkesége újra fel-
emelkedik és virulni fog  a ti könyörületes 
szivetektől, szereteteknek általa. 
Wekerte  Sándor,  VaMurg  Kolo*.  KoxmIIi  F'w, 

rálnCÍMÍ. 
Az országos bizottság a begyült ado-

mányokat február  15-én fogja  egyszerre 
rendeltetési helyeikre juttatni. Mindazok te-
hát, a kik adományaikkal a szenvedőkön 
segíteni kívánnak adományaikat február  hó 
5-ig a «Székelység- szerkesztőségének 
küldjék be. 

Állásfoglalás  az önálló bank 
mellett . 

A marosvásárhelyi függetlenségi  és 48-as 
párti választók lolyó évi január hó 17-én 
délután nagygyűlést tartottak, melyen állást 
foglaltak  az önálló magyar nemzeti bank 
mellett, amely a függetlenségi  pártnak kez-
dettől fogva  egyik főkövetelése  volt. 

A marosvásárhelyi polgárság mindig elől-
járt a függetlenségi  eszmék szolgálata terén 
s országos elismerés illetheti, hogy most is, 
amikor hazánk közgazdasági függetlenitésé-
nek egyik fontos  kelléke, az önálló nemzeti 
bank felállítására  az idő elérkezett e mellett 
elsőnek sietett állást foglalni  s annak tör-
vényes időben való felállítását  követeli. 

A 90-es években mondhatni egyedül ál-
lott az egész bérces Erdélyben, a maros-
vásárhelyi polgárság, amely a függetlenségi 
lobogót a kezében tartotta s nemes példát 
matatott a függetlenségi  eszmének lanka-
datlan szolgálatával. 

Példáját mindig több és több -kerület 
követte, ami végre is a függetlenségi  párt 
nagy megerősödésére vezetett az egész er-
délyi haza részben, de az ország távol vi-
dékein is sok kerület buzdult a kuruc város 
példáján. 

Most ismét nagy napok előtt állunk sa 
vezérek biztosabb győzelmét jelenti ha a 
tábor is megmozdul. Azért illeti tehát nagy 
elismerés a marosvásárhelyieket állásfogla-
lásukért. 

A nagygyűlést, amelyen ott volt Lovászi 
Márton képviselő s a város minden épkéz-
láb polgára délután 3 órakor Petri Zsigmond 
pártelnök nyitotta meg a tőle megszokott 
hazafias  beszéddel. 

Utána Sz. Szakáls Péter a függetlenségi 
és 48-as pártkör első alelnöke, a független-
ségi eszmék régi harcosa tartott lendületes 
beszédet, amelyet mindvégig a hallgatóság 
nagy tetszése és helyeslése kisért; amely-
nek kapcsán a következő határozati javas-
latot (erjesztette be: 

•A marosvásárhelyi függetlenségi  és 
48-as párt az önálló magyar jegybanknak 
törvényben biztosított időben való felállítá-
sát a gazdasági függetlenség  első és elen-
gedhetlen kellékének tartja, a bank felállí-
tásához, mint régi és sarkalatos program 
pontja megvalósításához ragaszkodik és e 
cél elérésére irányuló működésében szere-
tett vezérét Kossuth Ferencet rendületlenül 
támogatja s meg van győződve, hogy a 
bölcs vezetése alatt álló parlamenti több-
ség e függetlenségi  programpontot meg is 
valósítja.. 

Egyszersmind ezen határozati javaslatát 
az ország összes függetlenségi  pártköreinek 
hozzájárulás végett megküldi. 

Az után nagyhatású beszédeket mondot-
tak Lovászi Márton, Bcdőliázi János és dr 
Fenyvesi Soma képviselők, dr Bedő Sándor 
pártköri alelnök, dr Eröss József  ügyvéd s 
mások s a nagygyűlés a határozati javas-
latot egyhangú lelkesedéssel eliogadta. 
Kossuth Ferencet táviratban üdvözölték. 

Végül a gyűlést Gáspár Gyula első ke-
rületi elnök köszönetei mondó szavai zár-
ták be. 

H Í R E K . 
— Megyei közkórház kibővítése. A 

vármegye vezetősége kiindulva abból a sok-
szor felemlitut  nyomorúságos szükség hely-
zetből, hogy a csíkszeredai megyei közkór-
ház nem fogadja  be a betegeket, hogy igen 
sokszor egy ágyban két betegnek is feküdni 
kell, elhatározta, hogy a kórházat kibővíti 
még egy akkorára, mint a mostani és azon-
kívül gondnoki lakást is épit. A tervezel 
szerint a kórház egyik része elmebetegek-
nek lesz elkülönítve. A költségvetéseket és 
terveket most késziti cl az államépítészcíi 
hivatal. 

— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminisz-
ter Fazakas Pál gyergyószent'miklósi adóhi-
vatali ellenőrt a topánfalvi  m. kir. adóhiva-
talhoz pénztáritokká nevezte ki. 

— Noesner Gusztáv gyergyószentmiklósi 
telekkönyvvezetőt az igazságügyi miniszter 
a fizetési  rangosztály I.Y fokozatába  nevezte ki. 

— Áthelyezés. A ni. kir. honvédelmi min. 
Miklovitz Lajos m. kir. honvéd főhadnagyot 
saját kérésére szabadkai 6-ik honvéd gyalog-
ezredhez helyezte át. 

— Gazdasági szakelőadás. Folyó hó 
16—17-én Marosvásárhelyen az ottani hon-
védaltiszteknek Kiss Ernő m. kir. erdőmes-
ter, a csikmegycí székely kirendeltség veze-
tője gazdasági előadásokat tartott. Az elő-
adások tárgya volt a szociális élet a földmives 
faluban.  -- A magas színvonalon álló és 
tartalmas előadást mintegy száz altiszt és az 
érdeklődő közönség nagy számban hallgatta 
végig. 

A gylmesl mozdonyvezetők bálja 
az idén is az előbbi éveknek incgfelelöleg 
lesz megtartva. A rendezőség, élükön Bozin 
György elnökkel, már hetek óta fáradozik  a 
díszítési munkálatokon. A kibocsátott meg-
hívó szövege, melynek címoldalán lát-
ható egy hatalmas mozdony, mely igyek-
szik be a fenyvesek  közé, a következő: 
A gyimesi mozdonyvezetői kar Bozin György 
fűtüJiázvezctö  ur elnöklete mellett folyó 
évi február  hó li-án a gyimesi állomás ét-
termeiben a csikszentkirályi tüzkárosultak 
javára é. részben a magyar szent korona 
alá tartoró mozdonyvezető szövetség jóléti 
alapja javára zártkörű táncestélyt rendez. 
Btlépli-dij személyenkint :> kor., család-jegy 
."> kor. A hölgyek kell.mes meglepetésben 
fognak  részesülni. Kezdete este 8 órakor. 
Zenét a c iks/.eredai első zenekar fogja  szol-
gáltatni. Jó ételekről, italokról és cukrázdá-
ról gondoskodva van. Felíilfizetések  tekin-
tettel a jótékniivcélra köszönettel fogadtat-
nak és hiriapilag nyugtázva lesznek. 

— Toboggán sport. A szeredai fiatal-
ságon nap nap után érdekesebb koszHim-
ben lehet a délutáni órákban látni. Megin-
dult, helyesebben ielleedült a toboggán 
sport. A zsögödi hegy keleti oldala napon-
kint kedves és élvezetes szórakozó helye 
leti a fiatalságnak.  Mintegy 500 méteres 
meredek és ugrató pályán csak ugy repül-
nek az egyes, kettős és nagyobb szánkók 
a lejtőn lefelé  Természetesen sokkal lus-
tábban feliclé  a hegynek. A pirosságlól s 
egészségtől csattan ki az arca az estéli 
órákban a sportkedvelőknek. Az egészsé-
ges fris.s  levegő, a hegymászás, a kevés 
izgalom valóban kedvessé teszi e spor-
tot. S hogy hódítani fog,  bizonyítja az 
a tény is, hogy a fiatalsághoz  csatlakozlak 
már igen sokan idősebb házas emberek 
közül is a kik bizony a puha nagy havon 
olyan jó ízűen lordulnak és buknak le a 
szánkókról, mintha fiatal  18 éves diákok 
volnának. S ez a kis bohémság jól eső ér-
zelmeket ébreszt fel.  Eszükbe jut csak a 
közelmúlt ifjúsága,  a bohó fiatalos  kedv 
a komoly íérii korban. S olyan kedves a 
visszaemlékezés. Az uri hölgy közönség 
ínég nem hódoll meg a sportnak. Bár ér-
deklődik. de még nem szánta rá magát 
senkisem arra, hogy egy-egy száguldó szán-
ka szeszéljeinek kitegye félve  őrizett nőies-
ségét. Pedig hát ez is olyan sport mint a 
lobbi. — Sweicban, Budapesten, a Tátrában, 
.Brassón, Segesváron, KolozsváronJ Beszter-
czén már régóta űzik. S éppen a hölgyek 
a fő  sport dámák. Érettük lendül igazán 
fel.  Mert ők hódítanak ! 

— A székelyföldi  kisipar előmozdí-
tása. Kossut Ferencz kereskedelemügyi mi-
niszter, a székelyföldi  ipari akció keretében 
a székelyföldi  kisiparnak erőteljes fejlesztése 
az ottani kézmüiparosok felsegitése  és ter-
melőképességének fokozása  céljából elhatá-
rozta Marosvásárhelyen egy ipari közmühely 
létesítését. Az ipari közmühely egyelőre a 
fa-  és lémiparosok részére rendeztetik be 
oly módon, hogy mindkét iparban a szük-
séges munkagépekkel szereltetik fel,  amely 
munkagépeket az érdekelt kézmüiparosok 
díjtalanul, csak a munkagép hajtásához fel-
használt aránylag csekély elektromos üzem 
költségeinek megléritése mellett, használhat-
ják. A közmühely az állami ipari szakiskola 
és székelyföldi  iparmuzeummal kapcsolato-
san terveztetik és mintegy 150,000 korona 
beruházási költséget igényel. A miniszter a 
marosvásárhelyi államépitészeti hivatalt már 
utasította is az építkezést biztosító árlejtés 
kiírására, ugy hogy kilátás lehet arra, hogy 
a közmühely tevékenységét még ez év fo-
lyamán megkezdheti. Az ipari közmühely 
létesítése nagy mértékben fogja  elősegíteni 
az érdeki-lt iparosok szövetkezetbe való tö-
mörülését és esetleg tömegtermelés által 
könnyebb boldogulásukat. 

— Tüz a Nemzeti Színházban. Hétfőn 
este a Népszínházba költözött Nemzeti Szín-
házban a -Momia Vanna* előadása alatt 
történt fél  10 óra tájban, hogy a függöny 
egy gyertyalángtól tüzet fogott,  s egy pilla-
nat alatt lángba borult az egész függöny. 
A közönség megdermedve nézte az égő 
függönyt,  s egy pillanattól függött,  hogy 
kitör a pánik. Szerencsére a jelenvolt tűz-
oltók útját vágták a veszedelemnek. A vas-
függöny  egy pillanat alatt elzárta a szín-
padot a nézőtértől, s a tüzel a színpadon 
elfojtották.  A füst  és koromszaggal telt szín-
házból a közönség nyugodtan távózott. 

— Tanfolyamok.  A marosvásárhelyi ke-
reskedelmi és iparkamara az érdekeltekkel 
tudatja, hogy a budapesti m. kir. technoló-
giai iparmuzeumban február  és március hó 
folyamán  az electromotorok kezeléséről őt; 
a galvanizálásról négy; az autogéngáz és 
elektromos heggesztésről négy 6, illetve 
4—4 napos tanfolyam  rendeztetik a kellő 
előképzettséggel biró fémiparosok  részére. 
A tanfolyamra  kereskedelmi és iparkama-
ránknál is lehet jelentkezni, hol féláru  me-
netjegy váltására szóló igazolványt is kap. 
halni. A tanfolyam  látogatása díjtalan, csakis 
a beiratkozásért kell 2 koronát fizetni.  Vizs-
gázni nem lehet, de a tanfolyamot  szorgal-
mason látogató hallgatók látogatási bizo-
nyítványt nyernek. Egyes érdemes és sze-
géuysorsu iparosok korlátolt számban a ka-

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA, 
f ű t  i l k n y t i 

A jegenyékre ráborul az alkony , . . 
Lassan, fehéren  hull a hó. 
Szürkül az ég. Pihen az élet. 
Hideg szél csapja meg arcom. 
A házak elvesznek a szürkeségben 
Olyan a falu,  mint egy álom. 
Semmi hang. Csak a harang szól. 
A szava most olyan méla, szent... 
A jegényékre ráborul a csend . . . 

A jegenyékre ráborul az alkony . . . 
Az ég a földdel  lassan összeolvad... 
Mind halványabb a fenyőfák  árnya 
A téli csend mind mélyebb puhább... 
Minden az éji álmot várja. 
Ember alig jár. Egy házikóban 
Kigyúl a szelíd lámpa fénye 
S köréje Dinek odabennt... 

A jegenyékre ráborul a csend... 

A t u t u i ţ i k u M g c c é , 
Abban az időben történt, amikor még 

elöltöltő puskával vadásztak, laekével szán-
tottak s fatengelyü  szekérrel hordták be a 
szénát a kelef:  Beszkidek magyarjai. Ne 
tessék azonban nagyon megijedni — nem 
Scwarz Berthold koráról akarok megemlé-
kezni, — sőt csak a mult század derekáról. 
Akkor még ilyen divat járta a zempléni ős-
rengeteg lakóinál, a Nasztáz kies, őserdőktől 
környezett völgyeiben meghúzódó kis fator-
nyos falukban.  Sőt még ma is Mármarosba 
ha elmegyünk, találunk vadorzókat, akiknek 
olyan kócmadzaggal biztosított puskájuk van, 
hogy a cső is utána repül a golyónak, ha 
16. Es mégis biztosabban teríti le a medvét, 
mBit • legmodernebb folytacélcsövü  expréss 
dum-dum golyója. 

Ebben a korban élt Zemplénben a Nasz-
láz-hegység tövében egy kiváló orosz pap, 
akinek csodaeröt tulajdonítottak hetedhét 
határban, oly biztosan kezelte füstös  elül-
töltő fegyverét.  A derék férfiú  híveinek gon-
dozásán kívül, ami ideje voll, mind a sza-
bad természetben, a Nasztáz vadregényes 
rengetegeiben töltötte. De sohasem egyedül. 
Ott volt mindig oldalánál Riha János, a hű-
séges és nagy furfangu  harangozója. Ta-
pasztalt öreg ember volt a kötélrántogatók 
nagymestere s nem igen szerette a munkát. 
Urnák képzelte magát, akí az Urat szolgálja 
az oltár körül, kezelvén a tüzet, tömjént, 
gyertyákat és ampolnákat. Aki pedig az 
Urat szolgálja, annak nem illik kapa, kasza, 
ekeszarva a kezébe. Ö arra van hivatva, 
hogy cgi Ura mellett földi  urát, a papol is 
szolgálja s a falu  határáról bűvös kezével, 
harangja zúgásával elkergesse a jeges fel-
hőket. Dolgozzék helyette háza népe. Úgyis 
vannak éíegen. 

Nagy tekintélye volt ilyképpen Riba Já-
nosnak a faluban.  Bírósággal is megkínál-
Iák, de ő méltatlankodva utasította vissza 
az ajánlatot s inkább a legidősebb fiát  vá-
lasztatta meg maga helyett. Avval a kikö-
téssel azonban hogy halála után leköszön a 
bíróságról s átveszi a Riba csatád hagyo-
mányos hivatalát a harangozóságot. Az öreg 
kiválóan értett a humorhoz is. Dolga miatt 
bőven ráért a filozofálásra  s búcsúkon az 
emberek egyik főmulalsága  volt, ha ujabb 
Riba-adomákat mondhatott egymásnak, 

Riba harangozó uram azonban lüllőtt a 
célon s súlyos vétket követett el három íz-
ben is ura, lelkipásztora ellen. Ezeket aka-
rom elmondani. 

Egyszer verőfényes  nyári napon kimen-
tek a szakajtóba, amelyik hely arról volt 
nevezetes, ftogy  ott a medvék it megszeli' 
dűlnek, sőt virgoncok lesznek és játszanak 

az emberekkel. Az Igaz, hogy a játék egy 
kissé furfangos  volt s kevésbbé kellemes az 
emberekre. Az volt ugyanis a passziójuk, 
hogy a sziklafalakra  ülve részint hajigálás-
sal, részint görgetéssel egész kölavinát zú-
dítottak a sziklafal  alatt elvonulók nyakába. 
Egyébb bántódásuk nem történt a jámbor 
halandóknak. 

Az öreg Riba jelentette urának, hogy 
minden nap pont három órakor megszokott 
jelenni a sziklaormon egy hatalmas örvös-
medve ez szokott olyan sziklákat hányni 
az útra, hogy megakad a közlekedés, vagy 
ha a patakba esik a kö, eltéríti irányából 
a vizet. Chira Antal, a pap, jól megtöltötte 
fegyverét  s elindult Hibával a sziklaorotnra. 
Egy kissé fáradságos  volt a hegymászás, 
de fel  sem vette egyikük sem. A pap ha-
ladt elöl s feleúton  átadta hátul kullogó 
harangozójának puskáját cipelés végeit. Mig 
a pap elmélyedve a természeti szépségekbe 
lassan haladt a sziklás, mohos, máshol nyir-
kos, csuszamlós hegyi gyalogjárón, ez alatt 
a harangozó pokoli tréfát  eszelt ki. A puska-
vesszővel kivette mind a két csőből a golyót 
s a fojtást  üresen szorította vissza. 

Igy érlek el a jelzett helyre. A pap az 
ormon egy sziklahasadékba rejtőzködött, míg 
Riba alig husz lépésnyire egy nagy bükkfa 
alá bujt. Nem lelt bele egy fél  óra, a szikla-
orom alatt eammogás, dörmögés, kőtörme-
lék hullása, kattogása halattszott. Lassú mél-
tósággal cammogott a hatalmas örvös medve 
fel  a sziklaoromra, hol a legragyogóbban 
sütött a nap. 

A pap megvárta három lépésig a fekete 
szörnyeteget. Mikor már a leheletét is érezte, 
kiemelkedett rejtekhelyéből s vállához emelte 
fegyverét  A medve két lábra állt s támadni 
készült. Abban a pillanatban eldördült a 
fegyver.  Ostorpaltanáshoz hasonló csattanás 
hallatszott s a medve, szilárdul tett előre 
egy lépést. Ugyanakkor csattant el a másik 

cső is. A medve nyakához kapott s hanyatr 
vágódva lefordult  a sziklafalról.  Ekkor dör-
dült el estében a Riba János egycsövű 
• medveölője» s az éles szögek szétmarcan-
golták a medve oldalát. 

A pap a fegyverét  nézegette s csóválta 
a fejét. 

— Te János — szól az odaérkező ha-
rangozóhoz — elfelejtettem  én a golyókat 
betenni a csövekbe? 

János remegett mint a nyárfalevél.  Sá-
padtan mint a fal  hebegte : 

Lehetetlen. Hiszen á torkába talált a 
főtisztelendő  ur, 

A pap végignézett Jánoson, de nem szólt 
egy szót sem. Nem árulta el a vén bűnös-
nek titkát, hogy biztonság okából a puska-
por közé is szokott kevemi egy-két futót. 
A vén harangozó megvakarta a fületövét  s 
tűnődött azon, hogy micsoda hatalmasság 
utján lőtte keresztül a pap a medve nyakát, 
mikor ő kivette a csövekből a golyót 

t* 
A javíthatatlant azonban nem lehet meg-

javítani, inig maga is kegyetlenül meg nem 
járja. Riba János hosszas hűség után újból 
tréfán  törte a fejét.  Ezutlal azonban sokkal 
ártalmatlanabban, — mint az előbbi. 

A szelíd napsugaras nyiresben voltak 
nyulászni. Másnap volt a bucsu s egy kts 
nyúlpecsenye nem megvetendő terítéke leţţ 
volna az asztalnak. Egyet szerencsésen |# iş 
puffantott  a pap, de eZ még kevés volt, A 
sötét bükkesalján elváltak. János bement a 
sötét erdőbe, a pap a bokkes és nyires mes-
gyéjén haladt elóre. Alig tett pár lépést, 
megzörrent a haraszt - s ugy vette észre, 
mintha róka ugrott volna a nyíresből a sö-
tét hükkesbe. Előre ugrott egy pár lépést s 
bámulva állt meg. A szemtelen koma nem 
futott  el, hanem egy kivágott fatOrzs  mögé 
bújva farkasszemet  4&ett.. vele. A pap rá-
duplázott ugyan egy kjesit, de azért továbra 
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mára előterjesztésére utazási és a tanfolyam 
tartama alatt napi 4 korona ellátási segély-
ben is részesülhetnek. Bővebb felvilágosítás 
a marosvásárhelyi iparkamaránál nyerhető. 

— Messzlnalakért Az országos bizott-
ságnak Csíkszereda város polgármesteréhez 
küldött .felhívása  folytán  folyó  hó 17-én 
Csíkszeredában a városház nagytermében 
értekezlet volt, a melyen megalakult egy 
12-es bizottság — a városban rendezendő 
gyűjtés érdekében. A bizottság tagjai: Haj-
nód lgnácz, Dr Ujfalussy  Jenő, Orbán János, 
Dr Kovács Gyárfás,  Dr Gaal Endre, Merza 
Rezső, id. Dávid lguác, ifj.  Dávid Ignác, 
Dr Dóczy Kálmán, Darvas Béla, ifj.  Rancz 
lgnácz és Dóczi János. A bizottság elha-
tározta, hogy a város területén házról házra 
járva fognak  adományokat gyűjteni. A helyi 
szinflgyi  bizottság 19-én tartott gyűlésén 
szintén elhatározta, hogy a messzinai sze-
rencsétlenek felsegitése  érdekében megke-
resi a Csíkszeredában működő erdélyrészi 
második szini kerület igazgatóját Fehér Ká-
rolyt, hogy február  hó 1-én rendezzen egy 
Fehér cabaret estélyt. Fehér Károly ezen 
felkérés  folytán  megigértte, hogy február 
hó 1-én a színtársulatával cabaret estélyt 
rendez. S tekintettel arra, hogy a jövede-
lem jótékony célra megy a helyárak 50 szá-
zalékkal fel  lesznek emelve. 

— Emlékkönyv. T. Nagy Imre a csík-
szeredai takarékpánztár részvénytársaság el-
nökének tollából egy tartalmas emlékkönyv 
jelent meg, a pénzintézetnek 25 éves fenn-
állása alkalmából. Az emlékkönyv ismer-
teti a huszonötesztendő munkásságát, ered-
ményességét. Megemlékezik annak összes 
vezetőségéről, tartalmazza azoknak fény-
képeit. 

Esküdtek névsora. A csíkszeredai kir. tör-
vényszéknél folyó  hó 20-án sorsolták ki az 
1909. év első ülésszakában birói tisztet gya-
korló esküdteket. Rendes esküdtek lettek: 
Kánya Imre földész,  Delne. László Gáspár 
birtokos, Madéfalva.  Legifj.  Deák Elek bir-
tokos, Szépviz. Petrácsics Emil férfi-szabó, 
Gyergyószentmiklós. Dóczi János férfi-szabó, 
Csíkszereda. Hancz Antal földmives,  Csík-
szereda. Kábdebó Péter kereskedő, Csik-
Szentgyörgy. Gál György kisbirtokos, Csik-
Szentgyörgy. Kolumbán József,  nyugalma-
zott rendőr-ellenőr, Csikszentimre. Kovács 
Antal nyűg.' árvaszéki elnök, Csíkszereda. 
Dr Györgypál Domokos várm. tiszti fő-
ügyész, Csíkszereda. Szopos Ferencz kis-
birtokos, Jenófalva.  Szlávik Ferencz főgimn. 
tanár, Várdotfalva.  Szvoboda Miklós könyv-
kereskedő, Csíkszereda. Takó Károly férfi-
szabó, Csíkszereda. Kőszeghy László mér-
nök, Csíkszereda. Balázs Dénes nyűg. jegyző, 
Taploca. Albert Ödön kereskedő, Csíksze-
reda. Iványi Antal főgimn.  tanár, Várdot-
falva.  Hozó Pál nyugalm. tanító, Csikszent-
t m r ~ 1 

is szemtelenül vigyorgott a pap felé,  Ilyen 
esoda nem érte még a papot Oda ér egé-
szen hozzá s a róka egykedvűen vigyorog. 
Belerúg kemény csizmájával s a róka zörögve 
mereven bukik oldalt. 

Előkerül János s a szigorú kérdő tekin-
tetre bűnbánóan vallja meg, hogy az imént 
midőn először elváltak, az erdőszélén ta-
lálta a rókát. Alighanem szarvasbika ölte 
meg. A pap megbocsátott a vén javíthatat-
lannak azzal a feltétellel,  hogy nem szól 
egy s;ót senkinek sem az esetről. 

gs most jón a harmadik, amelyikkel ala-
posan rajtavesztett a furfangos  kötélmüvész. 
A második nyár volt s a Nasztáz kellő kö-
zepébe hatoltak, a hová még a madár is 
ritkán téved be. A medve is inkább szeret 
ilyenkor a kukoricások és zabtáblák környé-
kén tanyázni. Legfeljebb  a magányba vo-
nuló vadkan tur magának valamelyik forrás 
medencéjéből kényelmes pocsolyát s abban 
hűsöl a lombos fa  ámyéka alatt. 

Egy tisztás szélén két fiatal  tölgy közé 
heveredett le a pap a puha pázsitra s ott 
költötte el ebédjét. Ebéd után pipára gyúj-
tott s addig-addig tűnődött, míg elszende-
redett. Riba János ekkor felkerekedett  s kö-
rülnézett. Szakértő szeme rögtön észrevette, 
hogy a pap éppen egy medve csapónak 
az ntjába szendereg. Beszaladt mélyen az 
erdőbe s midőn már annyija vplt, hogy 
hangja nem hallatszott q papig, elkezdte a 
fám  ütögetni botjával s közbe éktelen lár-
mát csapott rekedt hangjával. 

A pap nyugodtan szendergett szinte hal-
latszott szabályos lélekzetvétele a halálos 
csendben. Alulról hirtelen elhallatszott a 
kiabálás és a Iák ütögetése. — Ellenben a 
medvecsapán ijedten, vérbeforgó  szemekkel 
menekült egy fiatal  medve. Az orra véres 
volt, az oldala megtépázott s rekedtesen 
bömbölve, makogva, a gyalyakat tördelve, 
a száraz ágakat recsegtetve törtetett előre... 

márton. Id. Márton Lajos birtokos, Gyergyó-
Szentmiklós. Mardirosz Kristóf  takarékpénzl. 
könyvelő, Gyergyószentmiklós. Péter István 
megyei várnagy, Csíkszereda. Krausz Mihály 
kereskedő, Csikszentdomokos. Sáska Kajtán 
kereskedő, Gyergyószentmiklós. Lukács An-
tal, birtokos, Gyergyóalfalu.  Szabó Ferencz 
magánzó, Csíkszereda. Lakatos Pál birtokos, 
Borzsova. Mánya Kristóf  kereskedő, Rákos. 
Vákár P. Árthur hírlapíró, Gyergyószent-
miklós. Helyettes esküdtek lettek: Szeivart 
Rezső békocsi-tulajdonos, Csíkszereda. Sza-
kács Balázs földmives,  Borzsova. Szopos 
József  földmives,  Csíkszereda. Szálkái Dezső 
órás, Csíkszereda. Borbándi János szabó, 
Csíkszereda. Bíró József  fényképész,  Csík-
szereda. Balló Károly földmives,  Csikszent-
imre. Niszel Adolf  kereskedő, Miklós Gyula 
timár, Hajnód L. Ferencz, Csíkszereda. 

— Meghívó. A csíkszeredai Szabad Li-. 
ceum Egyesület, 1909. évi január hó 31-én 
d. u. 3 órakor a vármegyeház kisebb ta-
nácskozási termébeu az alapszabályok 7 .§-a 
alapján közgyűlési tart, melyre a tagok tisz-
telettel meghívatnak. Tárgy : Az egyesület 
[eloszlása. Megjegyzés : Az alapszazályok 7. 
§-a utolsó bekezdése alapján e tárgyban a 
jelenlevők számára való tekintet nélkül fog 
határozat ho atni. Csíkszereda, 1909. január 
hó 13-án. Kállay Ubul, elnök. 

— Nemzetközi tejgazdasági kiállítás 
Budapesten. A folyó  évi junius hó 6-tól 10-ig 
Budapesten rendezendő IV-ik nemzetközi 
tejgazdasági kongresszussal kapcsolatos nem-
zetközi tejgazdasági kiállítás előmunkálatai 
immár megkezdődtek. A kiállítás három fő-
csoportra oszlik, amelyek a következők: I. 
Tejgazdasági termékek. II. Tejgazdasági gé-
pek és eszközök. III. Tejgazdasági tudomá-
nyos kísérleti csoport. A bejelentési határ-
idő 1909. {évi február  hó I. A szokásos 
szállítási és vámkedvezményeket a bizottság 
ki fogja  eszközölni, méltányos és megokolt 
esetekben a kiállítási bizottság a térdijak 
tekintetében általány összeget állapit meg 
kivételes esetekben pedig a térdijfizetés  kö-
telezettsége alól teljesen fölmentést  is adhat. 
A kiállításon a tejgazdasági termékek, a 
legújabb tejgazdasági gépek és eszközök 
tekintélyes számban lesznek bemutatva. 

— Egy éves méncsikókat vásárol a 
földinivelésügyi  minisztérium. A bejelentés 
hely, u. p., hol a csikók vannak, valamint 
azok származása, magassága szine és ára 
pontos megjelölésével, folyó  évi február  l-ig, 
1 koronás bélyeggel ellátott nyilatkozatban 
közvetlen a nevezett minisztériumhoz kül-
dendő, 

A pap felugrott,  — de csak annyi ideje 
volt, hogy puskájához kapott. A medve két 
lábára állott s rá akarta magát vetni. Nem 
volt idő a lövésre. Hátra ugrott a szom-
széd tölgyhöz s kétségbeesetten kezdett föl-
kapaszkodni rá ! Az ijedt véres medve pedig 
neki szaladt a másik fiatal  tölgynek s arra 
kúszott föl.  Igy néztek egymással farkas-
szemet egy pillanatig. Csak egy pillanatik, 
mondom, mert egyik menekült sem tért még 
magához, a csapán törve-zuzva mindent, 
röfögve  rohant elő egy hatalmas vadkan. 
Körülnézett egy pillanatra a tisztáson, — 
azután nekiesett a fiatal  tölgynek, melyeta 
medve szorongatott s túrni, hatalmas agya-
raival vagdosni kezdte a fát. 

Most már értette a pap a helyzetet. Ez 
a fiatal  medve valahol összekerült a vén 
vadkannal, harc fejlődött  ki közöttük, mely-
ben a medve húzta a rövidebbet. Jobbnak 
látta hát a szégyenletes de hasznos futást. 
Tervével nyomban készen volt. A fa  egyik 
vastag ágán megtámasztotta magát s egy 
jól irányzott lövéssel leterítette a toporzé-
kóló vadkant. A medve mikor látta, hogy 
hatalmas ellenfele  felfordult  s utolsót nyúj-
tózott, — hálás pillantást vetett a vadász 
felé  s mosolyogva kezdett lefele  csúszni a 
fán.  De hát a vadász is vérszomjas, ha vért 
iát. Egy második dördülés és a medve élet-
telenül esett le hatalmas ellenségére, 

Ékkor a bozótból nyöszörögve, botratá-
maszkodva féllábát  maga után vonszolva 
vánszorgott elő Riba János, a harangozó. 
Szinte sirva, töredelmesen vallotta: 

— Én vagyok uram oka mindennek. — 
Másképp a túlsó határba mentek volna. De 
meg is büntetett az Isten 1 — és a vadkan 
agyarától végig hasított combjára mutatott 

A pap örült a ritka zsákmánynak ş alig 
méltatta figyelemre  a furfangos  harangozó 
bonbánatát. Qe Riba Jáiiqsnak ez volt az 
utolsó tréfája  urával szemben, 

~ Kiizséffi  orvomk nf/vgdijintéxete. 
Az uj egészsügügyi törvény értelmében feb-
ruár hó 12-én szaktanácskozmány lesz a 
belogyminiszteriumbed, a amelyen a vár-
megyék területén alkalmazott összes köz-
ségi körotvosok képviseletében egy-egy or-
vos fog  résztvenni. Ezen az értekezleten a 
nyugdíjintézményre vonatkozó mathemetikai 
számadásokat, tervezeteket s módozatokat 
is tárgyalni fogják. 

SZÍNHÁZ. 
Mult heti referádánkban  dicsérettel emlé-

keztünk meg egy heti színház eredményéről. 
Ezt a dicséretünket most is fentartjuk,  nem 
szabad azonban elhallgatnunk egy figyel-
meztetést. 

Már egy pár előadásnál láttuk, hogy sze-
repeket cserélgetnek. Erre semmi szükség 
iiincsen. Egyik színész az egyik szerepben 
jobb. a másik másban. Mindenkinek azt a 
szerepet kell adni, a melyikre rátermett, 
a melyiket tanulta, mert mi nem vagyunk 
arra kíváncsiak, hogy egyik másik színésznő, 
avag színész sokoldalu-e, mi minden szere-
pet a legjobb alakításban szeretnők látni, a 
legjobb pedig csak egy lehet. S hogy melyik 
az, azt a direktor tudja. — Előre bocsátot-
tuk, ez a megjegyzésünk nem akar gáncs 
lenni, mi teljesen megvagyunk elégedve az 
elmúlt heti műsorral és az előadásokkal is, 
ez csak megfigyelésünk  eredménye: shogy 
ez nem csupán a mi véleményünk s hogy 
a szerepcsere nem mindig helyes, azt mu-
tatja a közhangulat is, ami a «Tatárjárás* 
második előadásán uralkodott. 

Szombaton a -Tatárjárás- ment premi-
eren. Az előadás igazán precíz, élvezhető 
volt, a rendezés kifogástalan.  A két fősze-
repben Albert Gizi és Korda Sándor tün-
dököltek. 

Albert Gizi Mogyorossi önkéntes szere-
pében enni valóan kedves és bájos volt. 
Pajkos megjelenésével, eleven játékával ma-
gával ragadta a közönséget, amely hálás is 
volt neki. Minden énekét és táncát megis-
mételtette. Méltó partnere volt Korda, Lő-
rentei főhadnagy  szerepében, amely a leg-
jobb alakításai közé tartozik. Igazi huszáros 
megjelenése, szép énekei és jól átértett 
temperamentumos játékáért csak dicséretün-
ket fejezhetjük  neki ki. Igen szépen énekelt 
Zoltán Ilonka és kedvesen értelmesen ját-
szott Sellő Reneé, akinek finom  társalgási 
modora és csinos megjelenése van. Szath-
máry kisebb szerepében művésziesen alakí-
tott, Marossi szépen énekelt. 

Bogyó és Kovács a színház két komikusa 
állandó derült hangulatban tartották a kö-
zönséget. Ezzél kapcsolatosan emlékezünk 
meg a szerdai «Tatárjárás» előadásról és 
hol az Albert Gizi szerepét Jobbay s a Korda 
szerepét Zilahi játszották. 

Leghatározottabban ki kell jelentenünk, 
hogy a szerepcsere nem volt szerencsés. Mi 
nem akarunk a Jobbay játékából semmit 
levonni, igen ügyesen, értelmesen játszott, 
jól énekelt, igen kedves volt e szerepében 
is, de Albert Gizi alakításában a szerep 
sokkal jobb kézben volt, több kedvességet 
nyújtott a közönségnek és sokkal jobban 
tetszett. Zilahi Lőrenteije pedig nein hason-
lítható a Korda Sándor alakításához. Zilahi 
igen ügyes színész, a neki illő szerepében 
vele nem versenyezhet egyik müvésztársa 
sem, de ez nem az ő szerepe, ebben a sze-
repben gyenge volt Elvégre Zilahi nem éne-
kes színész, nemis lehetett tőle többetkivánni. 

V a s á r n a p a nemrég elhunyt Lukácsy 
Sándor «Asszony verve jó« — csimü nép-
színműve ment. Az előadás mintaszerű volt, 
de különösén kiemelendő Marosi Sándor, 
a ki egy népdalt oly szivvel és szép hanggal 
énekelt, amit azt hiszem, itt még nem hal-
lottunk. Kapott is érte olyan tapsot, csak 
ugy zúgott bele a ház. — Partnere a szép 
hangú Zoltán Ilonka szintén kitűnő, ugy 
szintén a többi, Sellő, Jobbay, Bogyó, Po-
gány, Dányi, Szathmáryné jók voltak. 

Hétfőn,  Orpheus a pokolban ment. 
Régi darab, oly sokszor láttuk, hogy alig 
tudott hatást gyakorolni már reánk. — 
Az előadás egy kissé felületes  volt Igen 
jól énekeltek Zoltán Ilonka és Dányi. 

K e d d e n Porzsolt Kálmán uj darabja 
az «Asszony* ment jó előadásban. Sokat 
írhatnánk magáról a darabról, de itt erre 
nincs hely. Kel felvonás  alatt majdnem bo-
szankodqtt a közönség. A két első felvo-
násban óriási szónoklatok vannak, a melyek 
alatt a színpadon nem történik semmi, ugy, 
hogy a közönség a mely felcsigázott  igé-
nyekkel ment a színházba, már-már béké-
tlenkedett. Hozzá járult még az a hiba, — 
hogy Kulinyi nem érzette át kellően sze-
repét, egyforma  monotom hangon dekla-
mált, nem tudott színezni. Nem is csoda. 
Mondhatjuk a legnehezebb szerepek egyike, 
a mely a művésznőket is próbára teszi, — 
Dicsérettel kell azonban megemlékezzünk 
hárqm alakulásról és pedig a Szatmáriéról, 
Sellő Reneéjéről és a Kordájáról. Szathmári 
Pethö Loránd szerepében megmutatta drá-
mai tehetségét, Sellő Reneé vigságot, életet 

és kedvességet vitt a darabba. Jófonnilag 
az ő szerepének és játékának kedvessége 
tartotta fenn  a két első felvonásban  a han-
gulatot. Korda Tabajdi Andor szerepében a 
léha, asszony bolonditó, divatos szerelmi 
kalandot okosan, finom  játékban adta. 

Szerda i előadásról már megemlékez-
tünk. 

Csü tö r tökön «Lovag ur« ment szin-
tén jő előadásban. E darab élvezhetőségébfil 
sokat levont a színpad kicsinysége, s emiatt 
a technikai kiállítás gyengesége. Szerepek-
ben igen jók voltak: Sellő, aki a budapesti 
lipótvárosi zsidókisasszony szerepében igen 
ügyes és elegáns volt. Korda és Bogyó, 
akik kifogástalan  alakítást nyújtottak. Külön 
kiemeljük Zilahit, aki igen szépen játszott, 
e teljesen neki való szerepben teljesen ér-
vényesült. Értelmes beszédje, fokozódó  drá-
mai ereje és tanult játéka alakítását egészen 
élvezhetővé tették. Kisebb szerepekben jók 
voltak Kovács, Dányi, Medgyessi. 

Pén teken »Naftalin«  ment másodszor, 
félhelyárakkal.  Az előadás jó volt, a vége 
felé  azonban elcserepesedett Ugy látszik 
félhelyáras  közönségnek játszottak fél  ener-
giával és félig  jó vicekkel. Mert az csak 
rossz vic, hogy Jobbai legintenzívebb érzel-
meivel kedveskedett nekünk. Ha ő kedveli, 
avagy szereti X., avagy Y. urat, azt intézze 
el otthon, és ne mondja el nekünk, mert 
az minket nem érdekel, az minket untat 
Annak otthon a helye és nem a színpadon 
a közönség előtt. Soha sem hallottuk első 
rangú színpadon avagy éppen Budapesten, 
hogy a primadonnák szerepeik közben ki-
énekelték volna férfinevekkel  vegyitett intim 
érzelmeiket. Ez ízléstelenség volt — Az 
előadásról a múltkori előadás alkalmával 
már szollottunk. Legfölebb  ugyanazokat is-
mételhetnék meg. 

Színházi heti műsor. 
Csíkszereda, 1909. január hí. 

Hó Nap Az előadandó 
színdarab 

24 Vasárun D. B. Vig özvegy 
félhelyárakkal 

Operette3fel-
vonásban 

24 
1 

Este Bánk bán Dráma 5 fel-
vonásban 

2ö' Hétíi Hirmtóior Tatár-
járás 

Operette 3 fel-
vonásban 

261 Kedd Elnéaolt haran-
gok 

Szinmü 4 fel-
vonásban 

27 Sorúi Fuzsltua kisaaz-
izMyiiie&mr 

Operettţ3fel-
vonásban 

28 Csitörtft Bor Falusi törté-
net 3 felv. 

29 Féltet Taniténéfélhely-
árakkal 

Szinmü 3 fel-
vonásban 

30 Siombat Dollár királyai Operette 3 
felvonásban 

Gyengeséget 
még ha betegség után való szervi beteg-
ség is, könnyen le lehet győzni, valamint 
az egészséget és az erőt gyorsan s biztosan 
helyre lehet állítani SCOTT-féle  Emulsio által. 
KÉNYES INY ÉS GYOMOR 

amely nem bírja el a közön-
séges csukamájolajat, a 

Scott-féle  Emulsió-t 
eszményi gyógyszerként fo-
gadja. Ehhez még az az előny 
is járul, hogy háromszorta táp-
lálóbb, mint a k ö z ö n s é g e s Ai Kmulalo «4- , , . , . •áru&áaái• csuka m á i o 1 a i. 

SrOTT-féle mód. . „ , nervsgjegyéi (. Eoy eredeti Oveg ti« 2 ker. 50 HL kalfeil]  kérjük ~y , , , . .. , flgreiaoibeveiial  Kapható minden gyógyaxertArbu. 
— A gyógyászat hihetetlen módon ha-

ladt a legutolsó évtizedekben. Igy például 
ma a régi, kitűnő háziszer, a csukamájolaj 
is uj formában  kapható, mely nemcsak 
hátrányaitól visszatetsző szagától és izétől 
mentes, hanem feltétlenül  könnyen emészt-
hető állapotban nyújtja, ami hatásának ere-
jét növeli. És ez a «Scott-féle  Emulsió«, 
melyei minden gyógyszertálban árusítanak. 

Nyilvános köszönet 
Mindazoknak, kik áldott emlékű felesé-

gem elhunyta alkalmával részvétüket kife-
jezni szívesek voltak — ez uton mondok há-
lás köszönetet 

Kászoniijfalu,  1909. évi január hó 7-én. 
Ujfalusi  János, 

kereskedő éa birtokos. 
Laptalŝ douos és Unrankatin: Dr. NAGT BÍH1. 

— Előkelő és Jól bevezetett helyi 
képviselőt keres Schrank Béla gyt-
mőlcslepárotó és likőrkülöiilegessé-
gek gyára Esztergom. 
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CZÁKA BÉLA, mészáros és hentes, CSÍKSZEREDA, 
A fogyasztó  közönség szíves figyelmét  felhívni 
kívánom évek óta fennálló  mészáros üzletemnek 

H E N T E S - Ü Z L E T T E L 
való kibővítésére, melyet teljesen uj gépekkel szerel-
tem fel  és nem kíméltem semmi anyagi áldozatot, hogy 
a fogyasztó  közönséget tisztán kezelt, legízletesebb, friss 
hentesárukkal szolgálhassam ki mindennap, úgymint 

Párisi-, lengyel-, füstölt-  és szalái-toltez, disznófdtsajt,  virsli és sí c i t t ek l . 
Fótörekvésem, hogy a fogyasztó  közönség legkénye-
sebb igényeit is minden a hentes-üzlethez tartozó 
áru kkaí kielégíthessem, versenyképes árak mellett. 

Vidéki megrendelést is a legpontosabban eszközlök. 

IíITTKE II. pezsgőborgyár-telepe 
ZÉ3C S -

Fcraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 
Frigyes főherceg  ő. császári es királyi fensege 
Salvator Lipót főherceg  ó. cs. es kir. fensego  es a 
„Nemzetközi Hálókocsi"- és „Európai Express-vonat-Társaság" 

• SZÁLLÍTÓJA. = = = = = 
52 7 J ' E Z r t í i O F A J O I v : 

Sport „GRAND VIN SEC", „FOR ENGLAND" (savanykás), 
C a s i n o „EXTRA SEC", Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

Pályázat. 
Csíkszereda városában megüresedett 

róm. kath. tisztán kántori állásra az 
egyháztanács pályázatot hirdet. 

A kántor évi jövedelme: 1. a vá-
rosi adópénztárból évi 1000 (egyezer) 
korona; 2. egyéb mellékjövedelmekből 
384 korona 12 fillér,  összes 1.384 ko-
rona 12 fillér;  3. természetbeni lakás 
és melléképületek, kert és egy kaszáló. 

Folyamodványok kellően felszerelve 
u. m.: keresztlevél, kántori oklevél, mű-
ködési bizonyítvány, folyó  évi január 
hó 30-ig, a csíkszeredai róm. kalh. 
plébánia hivatalhoz adandók be, pró-
bára való megjelenés február  hó 2-án 
feltétlenül  megkívántatik. 2-2 

Csíkszereda, 1909. január 15. 

Sz 544!)-DOH. 

Pályázati hirdetmény. „Utazás a föld  körül", 
nyolc kötet teljesen uj, 
jutányos áron eladó. 
Cím a kiadóhivatalban. 

A ké>zlci gyorsabb cladhatása miatt ^ 

Caspari Frigyes és Társai — 

Jfledgyes.  Nagykiiküllőm. 

FAISKOLÁI 
leszállított áron ajánlja!; összes fais-
kolai cikkeit 11. m.: magom:, kömagu 
cs csontár gyümölcsfákat.  pösznutc 
és ribiszke cserjüket, málnákat, földi-
epreket. díszcserjékéi, gyiimiilcsía va-
doncokat, siivenynek valót, tűlevelű 

iák;it, rózsákat stb. 

Árjegyzéket kívánatra bérmentve. 
Ili — Ki 

Id. Dávid Ignácz, 
főpondiiok. 

Szigethy Gyula, 
lelkes*. 1*. t elnök. 

Csíkvármegye kászon-alesiki járás-
hoz tartozó Csikszentimre nagy köz-
ségben a jegyzői állás lemondás 
folytán  megüresedvén, annak betöl-
tése céljából pályázatot hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, liogy az 1>sn:|. 
évi 1. te. 0., illetve az 1900 évi XX. 
te. 3. szakaszában előirt képesítésü-
két valamint eddigi működésűket iga-
zoló okmányokkal felszerelt  kérvé-
nyüket 1009. évi január hó 10 ig 
hozzám adják be-

Határidő után érkező kérések figye-
lembe nem vétetnek. 

Évi fizetés  IfiOO  korona. Lakbér 
100 korona, l'ti átalány MO korona. 
Irodai átalány 00 koruua. Összesen 
1900 korona — A választás határ-
napja később fog  kitü/.etni. 

Csikszeutmárton, 1909. évi január 
hó 15-én. 

Bartalis Ágoston, faolgabiro. 
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A V I L Á G H Í R Ű K Á S Z O N - 1 M P É R I » 

S RÉPÁTI (ÍYÓÓY-ÁSVÁNYVIZ | 
t ! kizárólagos elárusitását átvettük s azt naponta friss  töltésben — házhoz H 
J; is elszállítva — helyben 12 fillérért  literes üvegekben árusítjuk. Felkérjük fj 

a nagyérdemű közönséget, hogy napi szükségletét, mindennap reggel ? 
8 óráig értésünkre adni szíveskedjenek, hogy igy a viz hazaszállítását a 
délelőtt folyamán  eszközölhessük. Bármily kevés legyen is a napi szűk- j j 
séglet, kérjük azt csak előjegyeztetni, mert egy palackot is készséggel ţţ 
hazaszállítunk. A forgalom  könnyebb lebonyolítása céljából bármii ven H ^ rrvF"i O T l XT 
ásványvizes üveget - kivéve a budai-vizes üveget - cserébe visszafogadunk.  | J [ | J J ^ J ^ J\_ 

Î Maradunk kiváló tisztelettel: olcsó arszamitás mellett 

* Niszel Fivérek, vegyeskereskedése, Csíkszeredában, f*  közöltetnek s felvétetnek 
» i r m i Á t i t v i T t i D i v 

\ t . . \ t •! I'T \ T< 'TT 

I IAKKU LAJOS, 
uri szabó-üzlete. Kolozsvárt. 

Szentegyház-utca 2. (Státus palota). 
(Süroör.wnm HP.RKÓ szabó. Kolozsvár). 

Ajánlja dúsan felszerelt  angol 
és hazai s z ö v e t raktárát. 

Vidéki megrendeles»ket jutányos 
arban és pontosan eszközöl. 

Vidékre megrendelőknek minta 
gyűjteményét készséggel ktildi meg, 
mértékvétel és próba helyeit ele-
gendő egy jól álló használt ruha 
beküldése. -i 

Pollitzer sérvambulatorium 
nyilvános orvosi rendelö-miézet sérvbajosolt, 

íerdénnóMek és amputáltak részére 
Budapest, IV.. Kossuth bajos u. 8., félem 

A/. iut»'•/,.• t szakorvosa bárkinek teljesen 
díjtalanul reiid.'lk»-zéj<éiv -AH. Az orvosi vizs-
gálat igénybevétel-; vásárlásra nem kötelez. 

Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! 
Egyéni specziális kezelés! --

Szabadalmazott servkötdfc  már5 K.-tol felfe: 
Vidéki ine r̂t*iii.l'*lés4'k az intézet szakorvosa 

által lelkiismeretesi-n leiülvizsgál tatnak s jion 
losan és legnagyobb titoktartás mellett eszkü-
z<Ut>-tiii k. Hygier.ikus cikkek a K 'gtinoniabli 
minőségekben. orvosilag ajúulva és sterili-
zálva. Feltétlenül megbízhatóak. Tneatoukint 
'J. Ili koronáig. i 

Cgyanott most jelent meg: „Az ember 
egészsége- cimü orvosi mii. mely kizárólag A 
.sérvbajjal, unnak ellenszereivel és kezelésével 
foglalkozik.  K munkát bárkinek díjtalanul és zárt 
borítékban küldi :neg az intézet igazgatósága. 

A legolcsóbb bevásárlási forrás 
FEKETE VILMOS 

illatszertárában, Csíkszereda. 
Kupbutók a lcgtiuoiunbb illatszerek deka* 
gramoukéut és inlndenucmU Arc* és kéz-
ápoló szerek. Gyógy- és virácszapp&nok. 
Az Inda-sósborszesz folerakata. 
Petrol-hajsaeBE korpa és bajbibullás el-
len. Hajrák-regenerátor nz őszülő haj-
unk visszaadja az eredeti ifjúkori  szinét, 
valamint iniiulenuemü különlegességek 
raktára. — A Thymol és Rtomatin fog* 
ápoló szerek a legjobbak. A Trifoleom 
(hajpetrol) hölgyeknek állandó haj-
ápolásához nelkülőBhe tetten. A Honey 

Jelly a legfinomabb  kézfinomító. 
VidóUi n l e í r ó i n l o lésoUot n 
I e^ i >o i) tossn l >l >; i ri IcOz 1 öU. 

»7-

Törlesztéses kölcsönöket 
földbirtokra  és bérházakra 10—75 éves törlesztésre 

—3'/»°/»—4°/o—4 VíVo-os kamatra készpénzben. 

Személy- és táreza - váltóhitelt 
iparosok és kereskedők részére, valamint minden 
hitelképes egyénnek 2'/a—10 évi időtartamra. 

Díjtalanul nyújtónk bárkinek szakszerű felvilágosítást. 

Bankhelylségf ink  B u d a p e s t e n : 

VI., flndrássy-ut  62. sz. a. van. 
(Válaszbélyeg melléklendő). 

Megbízható egyéneket bankunk képviseletére 
felveszünk. 

ROTH BRNKHAZ, BUDAPEST. 
FOLYOSITUNK: Jelzálogkölcsönöket 

~ r í c 7 t \ / i c ö l 0 í l / n l n c n n n l / o t állatni, törvényhatósági, községi tisztviselőknek és katonatisz-
I IOZ.IVIÖCIUI ISUIUöUl lUISCl tekitţk fizetési  előjegyzésre, kezes és életbiztosítás nélkül. — 

Ugyanezeknek nyugdijaira is. — Értékpapírokra, vidéki pénzintézetek és vállalatok részvényeire értékük 95°/0-áíg 
kölcsönt nyujtunk a Magyar Osztrák Bank kamatlába mellett. 10— 
Konvertálunk bármely belföldi  pénzintézet állal nyújtott jelzálogos-, törlesztéses-, személy és váltó-

IVCI LalUI ll\ kölcsönt. Mindennemű bel-és külföldi  értékpapirl napi árfolyamon  veszünk és eladunk. 

Pénzügyi szakba vá}»() minden reális ügyletet a legnagyobb pénzcsoport-
nál levő összekötleléseinknél fogva  legelőnyösebben bonyolilunk le. 

V e z é r k ó p v i s i e l ő i s é y : C x í k \ ;'i rme^N-e t er í ' i l e tén : 
Dr Gaal Endre, Csíkszeredában, Apafi  Mihály-utca 300. szám (Pototzky-ház). 

Nyomatott Szvoboda József  könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 


